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ANOTACE:

Obsahem této bakalářské práce je vypracovaná studie pro rodinný dům v Troji v ulici Pod
Havránkou. Práce je doplněna o část dokumentace pro stavební povolení.

Řešený pozemek je jihozápadně svažitý s výhledem na řeku Vltavu a park Stromovka. Lokalita
nabízí klidné přírodní prostředí, ale zároveň poměrně rychlou dostupnost městského ruchu.

Cílem řešení bylo nenarušit přírodu, do které náš objekt zasahuje, doplnit tak panorama svahu a
zachovat výhled na Prahu. Proto veškeré denní místnosti a hlavní dění v domě je situováno na
jihozápadní stranu, takže si každý člen rodiny může užít chvíle relaxace v soukromí, které tento
dům nabízí. Interiér je maximálně propojen s exteriérem, proto hlavní obytná místnost působí
velmi vzdušně a příjemně.

ANNOTATION:

The content of this bachelor thesis is a study for a family house in Troja in the Pod Havránkou
street. The work is supplemented with a documentation part for the building permit. The
examined plot is southwest sloping with a view of the Vltava River and Stromovka Park. The
location offers a quiet natural environment but at the same time a relatively fast availability of
urban rush. The solution aimed to do not impair the nature to which our object interferes, to
enhance the panorama of the slope and to preserve the view of Prague. Therefore, all of the day
rooms and main events in the house are situated to the southwest. Hence every family member
can enjoy the moments of relaxation in private. The interior connects with the exterior, so the
main living room is very airy and pleasant.

ATELIÉR TARABA – NOVOTNÁ LS2018/2019

RODINNÝ DŮM V PRAZE

Zadáním bakalářské práce je vypracovat vlastní návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu
s nízkou enegretickou náročností.

Lokalita se nachází ve svažitém terénu v městské části Praha 7 – Troja

Návrh rodinného domu

Stavební program:

- Pokoj pro hosty
- Stul pro 6 – 8 osob
- Propojení obytného prostoru s částečně krytou terasou a přímý vstup na zahradu
- Kryté závětří
- Dostatečně velké zádveří
- Ložnice rodiču by měla mít vlastní šatnu a koupelnu s WC
- Dva dětské pokoje se společnou šatnou a koupelnou s WC
- Hospodářská místnost
- Sklad
- Temná komora
- Pracovna matky
- Garáž pro dvě osobní auta a moped
- Orientace obytných místností k výhledu
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RODINNÝ DŮM POD HAVRÁNKOU

Troja je v současnosti jednou z nejvíce se rozvíjejících a zároveň nejprestižnějších
městských části v Praze. Pozemek je lokalizován nad pravým břehem Vltavy v ulici Pod
Havránkou. Jeho vyvýšená poloha, znamenitě začleněna do svahu a orientována na
jihozápadní stranu, nabízí unikátní výhledy na řeku, přilehlou vegetaci a také na
panorama Prahy, včetně její dominanty – Pražského hradu.

Příjezdová cesta k domu vede z ulice Pod Havránkou, která je na severozápadní straně
pozemku, a obyvatelům poskytuje patřičné soukromí. Díky skutečnosti, že se pozemek
svažuje směrem na severovýchod a maximální výškový rozdíl se pohybuje kolem 13
metrů, přístupová cesta postupně odkrývá celá panorama této výjimečné stavby a
přilehlého pozemku.

Základní myšlenkou bylo realizovat nadčasový a logicky zpracovaný návrh rodinného
domu pro čtyřčlennou rodinu, otce – fotografa, matku – podnikatelku, a dvě děti
školního věku. Rodina je společensky aktivní a často přijímá návštěvy. Součástí návrhu
byl tedy také samostatný prostor, který návštěvám umožní nerušený pobyt a poskytne
vlastní zázemí. Jedním z další zajímavých požadavků objednatele byla maximalizace
propojení interiéru a exteriéru pomocí zastřešené terasy, kterou by bylo možné využívat
během nepříznivého počasí.

Vchod do domu se nachází na severní straně 2.NP pod přístřeškem pro auta. Ze zádveří
je průhled skrz skleněné posuvné dveře a okno na fasádě směrem na panorama Prahy.
Na zádveří navazuje chodba, která spojuje ložnice se schodištěm a obývacím pokojem,
který je řešený vertikálně přes obě patra.

Interiérové řešení je inspirované otevřeností, světlem a vertikální propojeností
místností. Jeho hlavním mottem je „prostor dává prostor“ – fyzikální prostor pro
vzájemnou interakci lidí v něm žijících. Centrum domu tvoří obývací pokoj
s kuchyňským a jídelním koutem, na které navazuje samostatná koupelna s toaletou.
Z tohoto prostoru je přístup přes francouzská okna na částečně krytou terasu nebo
přímo na pozemek.

V přízemí se nachází jednak technická místnost se spíží, a protože je otec rodiny
fotograf, také temnou komorou pro práci se světlocitlivým materiálem. Na tomto
podlaží se nachází i pracovna matky a pokoj pro hosty. Skrze pracovnu je přístupný
pokoj pro hosty s vlastní koupelnou. Tato severozápadní část domu je vyvýšena
přibližně o 0,5 m nad úrovní podlahy obývacího pokoje. Druhé patro domu přístupné
schodištěm z obývací místnosti, tvoří ložnice s přilehlou koupelnou a toaletou, šatna a
také dva oddělené dětské pokoje.

Základem šťastného rodinného života je společné trávení času. Cílem návrhu bylo
zohlednit tuto skutečnost také v interiérové realizaci – více společně trávených chvil je
důležitější než uzavírání se ve svém soukromí. Proto se celá dispozice točí okolo
centrální denní zóny. Tento prostor obsahuje několik funkcí a propojuje denní i noční
zónu objektu tak, aby si lidé v domě zůstali na blízku.

Leitmotivem návrhu exteriérové stránky domu je symbióza – kombinace, ve které se
snoubí inovace s tradicí. Je tak dosaženo toho, že objekt vhodným způsobem doplňuje
a rozvíjí stávající zástavbu, přičemž nenarušuje panorama Troji. Z hlediska začlenění do
okolní zástavby návrh počítá s jednoduchou hmotu, která zapadá do prostředí, ve
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kterém se nachází. Jedním z důležitých atributů návrhu je intimita. Kromě vhodně
situované zeleně a stromů na periferii pozemku, je severozápadní strana domu
směřující do ulice kompletně bez oken.

Občanská vybavenost lokality je na velmi vysoké úrovni, a kromě výborné dopravní
dostupnosti do centra, je zde možné nalézt také řadu obchodů, restaurací a mnoho
dalšího. Příznivci aktivního odpočinku uvítají blízkost cyklostezek, městského parku
Stromovka, Trojský zámečku nebo ZOO.

1_ARCHITEKTONICKÁ ČÁST
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1_SYMBIOZA

2_VELKORYSÝ PROSTOR

3_ZÓNOVÁNÍ

1) Symbioza

Kombinace, ve které se snoubí inovace s tradicí. Tak lze nejlépe popsat unikátní stavbu
začleněnou do jedinečného prostředí pražské Tróji, která je typická svým decentně se svažujícím
terénem, tradiční zástavbou a původní vegetací ústící u břehů Vltavy. Samotná lokalita stavby tak
umožňuje začlenení tradičního jednopodlažního objektu do svažitého terénu ve stylovém,
dvoupodlažním řešení. Zajímavou a vítanou vlastností pozemku a také celého domu je jeho
geografická orientace, která umožňuje maximalizovat pracovní, rodinnou a společenskou
efektivitu během celého dne.

2) Velkorysý prostor

Prostor dává prostor – fyzický prostor, ve kteŕem je umožněna interakace myšlenek. Prostor jako
klíč k seberealizaci a také jeden z důležitých atributů společenského postavení. Navrhovaný dům
nabízí prostor jak společenský, tak příjemně rodinný. Jeho potenciál je v porovnání s okolním
prostředím zřejmý. Zejména prostorný obývací pokoj vertikálně propojený s druhým nadzemním
podlažím poskytuje obyvatelům vzájemnou blízkost v každém momentu. Nezaměnitelnou
součástí domova je také krytá terasa nabízející klidné útočiště během dlouhých letních dnů i
sychravých večerů.

3) Zónování

Na základě dvou základních lidských režimů je dům rozdělen na denní a noční zónu. Tyto dva
kontrapóly spolu díky velkorysému prostoru atria kolaborují, ale nenarušují se. Denní zóna nabízí
otevřený a vstřícný prostor pro veškeré aktivity, maximálně propojený s exteriérem, jehož
orientace je přizpůsobena možnosti co nejefektivinějšího čerpání sluneční a tím i psychické
energie. Noční zóna na druhou stranu představuje zklidnění a uzavřenost v rámci naprostého
soukromí.

[…]

8 18.5 0.699 15.0 0.275 20.6 0.958 70.0
9 17.4 0.586 14.0 0.181 20.6 0.958 65.6
10 16.2 0.601 12.8 0.233 19.6 0.958 64.8
11 15.6 0.685 12.1 0.370 18.5 0.958 66.3
12 15.3 0.726 11.8 0.474 18.4 0.958 65.5

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 e
theta [C]: 18.7 18.7 18.6 9.6 9.6 9.4 9.3 7.9
p [Pa]: 1208 1194 1187 1117 1117 1096 1091 1063
p,sat [Pa]: 2158 2155 2147 1198 1198 1182 1172 1063

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 1.397E-0009 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci dochází během modelového roku ke kondenzaci.

Kondenzační zóna č. 1
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 Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 1.397E-0009 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci dochází během modelového roku ke kondenzaci.

Kondenzační zóna č. 1

Hranice kond.zóny Dif.tok do/ze zóny Kondenz./vypař. Akumul. vlhkost
v m od interiéru v kg/m2 za měsíc v kg/m2 za měsíc v kg/m2 za měsíc

Měsíc levá pravá g,in g,out Mc/Mev Ma

12 0.2600 0.2600 0.0143 0.0099 0.0044 0.0044
1 0.2600 0.2600 0.0155 0.0098 0.0057 0.0102
2 0.2600 0.2600 0.0181 0.0092 0.0089 0.0192
3 0.2600 0.2600 0.0200 0.0102 0.0098 0.0289
4 0.2600 0.2600 0.0166 0.0104 0.0062 0.0352
5 0.2600 0.2600 0.0147 0.0111 0.0036 0.0388
6 0.2600 0.2600 0.0107 0.0100 0.0007 0.0395
7 0.2600 0.2600 0.0078 0.0096 -0.0018 0.0377
8 0.2600 0.2600 0.0042 0.0091 -0.0048 0.0329
9 0.2600 0.2600 0.0008 0.0090 -0.0082 0.0247
10 0.2600 0.2600 0.0027 0.0092 -0.0064 0.0182
11 0.2600 0.2600 0.0080 0.0089 -0.0009 0.0173

Max. množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a: 0.0395 kg/m2
Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a: 0.0222 kg/m2
z toho se odpaří do exteriéru: 0.0222 kg/m2
...... a do interiéru: 0.0000 kg/m2

Na konci modelového roku je zóna stále vlhká (tj. Mc,a > Mev,a).

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

Rozmezí relativních vlhkostí v jednotlivých materiálech (pro poslední roční cyklus):

Trvání příslušné relativní vlhkosti v materiálu ve dnech za rok
Číslo Název pod 60% 60-70% 70-80% 80-90% nad 90%

1 Dlažba keramic --- 334 31 --- ---
2 Beton hutný 2 31 334 --- --- ---
3 Isover EPS 100 --- --- --- --- 365
4 Guttafol DO 12 --- --- --- --- 365
5 Beton hutný 2 --- --- --- --- 365
6 Štěrk --- --- --- --- 365
7 Půda písčitá v --- --- --- --- 365

Poznámka: S pomocí této tabulky lze zjednodušeně odhadnout, jaké je riziko dosažení nepřípustné hmotnostní
vlhkosti materiálu či riziko jeho koroze.

Konkrétně pro dřevo předepisuje ČSN 730540-2/Z1 maximální přípustnou hmotnostní vlhkost 18 %. Ze sorpční
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PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych ze srdce poděkovala Ing. arch Petře Novotné a Ing. arch. Vojtěchovi
Tarabovi za pomoc při zpracování bakalářské práce. Za jejich cenné rady, které mě
posunuly vpřed a to ne jen u vypracování tohoto projektu.

Dále bych ráda poděkovala své rodině, která se mnou měla trpělivost a po celou
dobu studia mě plně podporuje.

V neposlední řadě musím poděkovat především své obrovské rodině přátel, kteří stáli
po mém boku, nastavili mi rameno, když mi bylo nejhůř a nikdz mě neodmítli, pokud
jsem potřebovala jejich rady či pomoc. Jmenovitě Simoně Strádalové a Anetě Nestro-
jilové, bez kterých bych nebyla schopna tuto práci dodělat.

Děkuji.
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