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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Troji
Jméno autora: Petra Dvořáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce je úplná a splňuje zadání.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Jasný a logický koncept rodinného domu na svažité jižní parcele s výhledem. Umístění objektu na pozemku reflektuje
světové strany, terén a příjezd k parcele. Vytknul bych rozsáhlou zpevněnou plochu pro automobily bez možnosti otáčení.
Architektonické řešení je velmi jednoduché až lapidární, prosté fasády jsou vhodně oživeny pohyblivými rámy s lamelami.
Příjemný je prostor kryté terasy napojený na obytnou část. Úzké okno v hale v patře je promarněnou možností ukázat při
vstupu do domu skvělý výhled na město.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční řešení funguje, škoda je částečného průchodu noční částí při vstupu do objektu. Schodiště má pouze 90 cm na
šířku, navíc vede podél stěny - zde by bylo vhodné šířku zvětšit. WC v přízemí není odděleno od obytné části s kuchyní
dvěma dveřmi. Vstup do spíže přes technickou místnost není vhodný, spíž je navíc až na konci dispozice, což znamená velmi
dlouhou cestu s nákupem od auta. Příčky dělící technický a obytný trakt v patře na sebe možná zbytečně navazují,
výsledkem jsou velmi asymetrické plochy obou dětských pokojů (menší z pokojů má pouhých 2,7m na šířku). Prostory
pracovny a pokoje pro hosty v 1.NP nemají dostatečnou světlou výšku!!

Kvalita technického řešení D - uspokojivě
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Konstrukční a materiálové řešení je vhodně zvoleno. Stavebně konstrukční část však nedosahuje kvality části architektonické
a obsahuje řadu chyb. Řez A-A není dopracovaný, chybí některé skladby konstrukcí a vyjasnění konstrukce vyrovnávacího
schodiště. Ve skladbě P7 chybí tepelná izolace stropu nad terasou! Ve skladbě P3 prochází hydroizolační vrstva z interiéru do
exteriéru. Ve skladbě SS1 a SS2 jsou v rámci jedné střechy různé hydroizolační materiály. Není zřejmé, z jakého materiálu je
navržena atika světlíku a jak je tepelně izolována. Zastřešení ploché střechy nad parkovacím stáním pomocí plechu je
nereálné.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Grafická úroveň zpracování je velice dobrá. Architektonický návrh je výborně dokumentován množstvím vizualizací. Drobné
nedostatky vykazuje stavebně konstrukční část.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Architektonicky kvalitní návrh rodinného domu poznamenaly chyby v technickém řešení.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:
Detail ukončení hydroizolace spodní stavby v místě stěny a francouzského okna.
Detail ukončení hydroizolace na atice.

Datum: 3.6.2019 Podpis: